

# MCOM-02

**December - Examination 2025**  
**M. Com. (Previous) Examination**  
**BUSINESS ENVIRONMENT**  
**Paper : MCOM-02**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is Business Environment?  
व्यावसायिक पर्यावरण क्या है?
- (ii) What are the main components of Social environment?  
सामाजिक वातावरण के मुख्य घटक क्या हैं?
- (iii) What are the advantages of Liberalisation?  
उदारीकरण के क्या लाभ हैं?
- (iv) What are the main objectives of Economic Planning?  
आर्थिक नियोजन के मुख्य उद्देश्य कौन से हैं?
- (v) What are four new Labour Laws of India?  
भारत में 4 नए श्रम कानून कौनसे हैं?
- (vi) When was Competition Act implemented in India?  
भारत में प्रतिस्पर्धा अधिनियम कब लागू किया गया था?
- (vii) Explain TRIPS-Trade Related Intellectual Property Rights.  
ट्रिप्स—व्यापार से संबंधित बौद्धिक सम्पदा अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
- (viii) What are the main objectives of foreign aid?  
विदेशी सहायता के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Do you think that CSR and Business Ethics leads to the sustainable development?  
क्या आप सहमत हैं कि CSR एवं व्यापारिक नैतिकता के द्वारा सतत विकास होता है?
3. State the main characteristics of Indian Economy prior Independence.  
स्वतंत्रता प्राप्ति से पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
4. Write a short note on small scale industries.  
लघु उद्योगों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Discuss the objectives of eleventh five-year plan.  
ग्याहरवीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
6. What is the role of foreign aid in the economic development of the country?  
विदेशी सहायता का देश के आर्थिक विकास में क्या योगदान रहा है?
7. Discuss the golden handshake policy.  
गोल्डन हैंडशेक योजना की व्याख्या कीजिए।
8. Explain the organizational structure of WTO.  
WTO की संगठनात्मक संरचना की व्याख्या कीजिए।
9. Discuss the scope and application of IT Act, 2000.  
IT अधिनियम, 2000 के कार्यक्षेत्र एवं प्रयोग की व्याख्या कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the role of FEMA in the foreign exchange system in India.  
भारतीय विदेशी विनिमय प्रणाली में फेमा की भूमिका की विवेचना कीजिए।
11. What are the reasons of disequilibrium in the Balance of Payments? How can it be removed?  
किसी भी देश के भुगतान संतुलन में असाम्य के क्या कारण हैं? इसे कैसे दूर किया जा सकता है?
12. What steps have been taken by the Govt. of India for the Export promotion? Give your suggestion in this connection.  
भारत सरकार द्वारा निर्यात संवर्द्धन के लिए क्या-क्या प्रयत्न किए गए हैं? इस सम्बन्ध में सुझाव दीजिए।
13. Critically examine the policy of New Economic policy in Indian plans.  
भारतीय योजनाओं में नई आर्थिक नीति का आलोचनात्मक अध्ययन कीजिए।